муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 1» городского округа Самара

Россия, 443028, г. Самара, мкр. Крутые Ключи, д. 34
Тел.: (846) 213-15-71, e-mail: doo1@samara.edu.ru

ПРИКАЗ

«31» января 2022 г. № 46-ОД

г. Самара

О работе  консультационного центра

На основании части 3 статьи 64 Федерального закона от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью обеспечения

доступности дошкольного образования, обеспечения единства и

преемственности семейного и общественного воспитания, повышения

педагогической компетентности родителей (законных представителей),

обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме

семейного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять в МБДОУ «Детский сад № 1» г. о. Самара работу

консультационного центра по оказанию методической, психолого-

педагогической и диагностической помощи родителям (законным

представителям) детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольное

учреждение.

2. Утвердить следующие локальные акты:

- График работы консультационного центра на 2022 год (Приложение 1);

- План работы консультационного центра на 2022 год (Приложение 2).

3. Ответственным за координацию консультационного центра

назначить Щетинкину Ольгу Николаевну, заместителя заведующего по

воспитательно-образовательной работе.

4. Утвердить состав специалистов, осуществляющих

взаимодействие с родителями (законными представителями) детей

дошкольного возраста, не посещающих дошкольное учреждение

(Приложение 3).

5. Старшему воспитателю Мазановой Елене Витальевне

осуществлять регулярное размещение информации о работе

консультационного центра на официальном сайте учреждения.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                       Бурцева И. В.

С приказом ознакомлены:

Заместитель заведующего по ВОР                                               _________                  Щетинкина О.Н.

Старший воспитатель                                                                        _________                      Мазанова Е.В.

Методист  _________                      Соколова Л.А.

Методист  _________                      Павленко Т.А.

Методист  _________                     Лукашина Л.Н.

Учитель-логопед  _________                      Рыбакова П.С.

Учитель-логопед _________                    Резяпкина Н.А.

Учитель-логопед _________                             Казак Е.В.

Учитель-дефектолог _________                     Елизарова С.В.

Учитель-дефектолог _________                   Рыбалкина Н.А.

Учитель-дефектолог _________                         Безгина А.В.

Педагог-психолог _________              Айдарбекова М.М.

Педагог-психолог _________                Ярияхметова Р.И.

Педагог-психолог _________                   Аксененко Ю.В.

Исполнитель: Мазанова Е.В., старший воспитатель

8(846)213-15-71, mbdoukk-logoped@yandex.ru

mailto:mbdoukk-logoped@yandex.ru

Приложение 1

к приказу № 46-ОД  от 31.01.2022 г.

График работы консультационного центра

в МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара на 2022 год

День недели Время

работы

Название

мероприятия

Формы работы

1-й вторник

месяца

14.00 –

15.00

Консультация для

родителей (законных

представителей) по

запросу

Индивидуальная/

групповая

2-й вторник

месяца

14.00 –

15.00

Обучающее занятие

для родителей

(законных

представителей)

Индивидуальная/

групповая

3-й вторник

месяца

14.00 –

15.00

Консультация для

родителей (законных

представителей) по

запросу

Индивидуальная/

групповая

4-й вторник

месяца

14.00 –

15.00

Обучающий

семинар/лекторий и

т.д. для родителей

(законных

представителей)

Индивидуальная/

групповая

Приложение 2

к приказу № 465-ОД  от 31.01.2022 г.

План работы консультационного центра

в МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара на 2022 год

№ Основные мероприятия Дата

проведения

Ответственные

1.  1. Утверждение  плана работы

консультативного пункта

графика работы

специалистов на 2022 год.

2. Размещение на сайте

учреждения графика, плана

работы консультационного

центра

3.  Индивидуальная работа по

запросу родителей.

Январь 2022 Заведующий

Бурцева И.В.,

заместитель

заведующего по

ВОР Щетинкина

О.Н.

Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Педагоги ППС

2.  1. Консультация  «Особенности

развития детей второго и

третьего года жизни».

2. Семинар-практикум (занятие

с детьми) Что такое для

ребёнка ИГРА?

3. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Февраль 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Старшие

воспитатели

Педагоги-

психологи

3.  1. «Виртуальный

консультативный пункт»

(вопрос – ответ)

2. «Домашняя игротека для

детей и родителей» -

Мастер-класс

3. Консультация «Как научить

ребенка одеваться?»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Март 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Медицинская

сестра

Педагоги-

психологи

4.  1. Семинар-практикум (занятие

с детьми) «Музыка в жизни

Апрель 2022 Старший

воспитатель

ребёнка»

2. Семинар-практикум (занятие

с детьми), консультация

«Нетрадиционные техники

рисования»

3. Консультация Семинар-

практикум (занятие с

детьми) «В мире звуков»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Мазанова Е.В.

Музыкальные

руководители

Учителя-логопеды

5.  1. Семинар-практикум

(занятие с детьми)

«Основные формы

физического воспитания

детей до 3-х лет».

2. Консультация «Гигиена,

режим дня и закаливание как

основа нормативного

физического развития

ребёнка»

3. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Май 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Методист:

Соколова Л.А.

Инструкторы по

физической

культуре

Медицинская

сестра

6.  1. Семинар-

практикум «Развиваем

пальчики, улучшаем речь»

2. Групповая

консультация   (занятие с

детьми) «Подвижные игры

на открытом воздухе в

жизни ребёнка»

3. «Музыкальная игра в жизни

ребенка»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Июнь 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Методист:

Соколова Л.А.

Инструкторы по

физической

культуре

Музыкальные

руководители

Учителя-логопеды

7.  1. Консультация    «Влияние

семейного воспитания на

развитие ребенка»

Июль 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

2. Консультация «Прочитай

мне сказку мама»

3. Консультация «Оказание

первой помощи при

перегревании и солнечном

ударе»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Методист:

Соколова Л.А.

Медицинская

сестра

Педагоги-

психологи

8.  1. Консультация «Моя первая

прогулка в детском саду»

2. Знакомимся с МБДОУ

Детский сад 1» г.о. Самара –

виртуальная экскурсия «Наш

детский сад».

3. Лекторий «Что должны знать

родители перед первым

приходом в детский сад»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Август 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Старшие

воспитатели:

Ежова Е.В.,

Остапович З.Ф.,

Базарова Н.В.

9.  1. Семинар-практикум (занятие

с детьми), артикуляционная

гимнастика «Сказка о

веселом язычке»

2. Семинар-практикум (занятие

с детьми) «Развиваем

ребёнка играя»

3. Групповая

консультация/занятие с

детьми «Развитие сенсорных

способностей детей в семье»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Сентябрь 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Методисты:

Лукашина Л.Н.,

Павленко Т.А.

Учителя-

дефектологи

Учителя-логопеды

10.  1. «Музыкальное развитие

детей дошкольного

возраста»

2. Консультация о

Октябрь 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Музыкальные

профилактике инфекций «О

здоровье всерьёз»

3. Мастер-класс «Игры на

развитие мелкой моторики

рук»

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

руководители

Медицинская

сестра

Учителя-

дефектологи

11.  1. Консультация «Влияние

родительских установок на

формирование личности

ребёнка»

2. «Прямой

эфир»                 (вопрос –

ответ) – Круглый стол

3. «Можно, нельзя, надо» (о

моральном воспитании

ребенка)

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Ноябрь 2022 Старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Педагоги ППС

Педагоги-

психологи

12.  1. Мастер-класс - «Домашняя

игротека для родителей и

детей»

2. Анкетирование  - Годовой

отчёт о результативности

работы

3. Анализ анкет, выявление

актуальных целей для

дальнейшей работы

консультативного пункта –

сбор информации

4. Консультирование для

родителей (законных

представителей) по запросу

Декабрь 2022 Заведующий ДОУ

Бурцева И.В.,

заместитель

заведующего по

ВОР Щетинкина

О.Н., старший

воспитатель

Мазанова Е.В.

Старшие

воспитатели:

Базарова Н.В.,

Ежова Е.В.,

Остапович З.Ф.

https://det-65.edusite.ru/DswMedia/konsul-taciyadomashnyayaigrotekadlyaroditeleyidetey.pdf
https://det-65.edusite.ru/DswMedia/konsul-taciyadomashnyayaigrotekadlyaroditeleyidetey.pdf
https://det-65.edusite.ru/DswMedia/konsul-taciyadomashnyayaigrotekadlyaroditeleyidetey.pdf

Приложение 3

к приказу № 46-ОД  от 31.01.2022 г.

Состав  специалистов, осуществляющих взаимодействие с родителями

(законными представителями) детей дошкольного возраста, не посещающих

дошкольное учреждение

№ ФИО  Должность

1.  Щетинкина Ольга Николаевна Заместитель

заведующего по ВОР

2.  Мазанова Елена Витальевна Старший воспитатель

3.  Соколова Лариса Альбертовна Методист

4.  Павленко Татьяна Александровна Методист

5.  Лукашина Людмила Николаевна Методист

6.  Рыбакова Полина Сергеевна Учитель-логопед

7.  Резяпкина Наталья Александровна Учитель-логопед

8.  Казак Екатерина Васильевна Учитель-логопед

9.  Елизарова Светлана Васильевна Учитель-дефектолог

10.  Рыбалкина Наталья Алексеевна Учитель-дефектолог

11.  Безгина Анастасия Вячеславовна Учитель-дефектолог

12.  Айдарбекова Мадина Мажитовна Педагог-психолог

13.  Ярияхметова Регина Илдаровна Педагог-психолог

14.  Аксененко Юлия Владимировна Педагог-психолог

		2022-03-18T10:32:40+0400
	00a6a5e710d025ac6d
	Бурцева И.В.